
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917 Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 039 de 30 de março de 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  CARGO Matrícula  Lotação
Admilson Lopes da Cruz Assistente Administrativo 3154963/1 Santa Izabel/PA
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
08122129783380000  0261000000  339030  500,00
Bernardo Albuquerque de Almeida.
Presidente.

Protocolo: 779286

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 040 de 31 de março de 2022
CONCEDER, 4 e ½(quatro e meia)Diária aos servidores, THIAGO GOMES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5945712/1, Gerente de Material e Patrimônio, com 
atuação na DAF, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA, matricula nº 3156982/1, 
Assistente Administrativo, lotado na Gerencia de Material e Patrimônio e 
EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, matricula nº 57209398/1, Motorista, 
lotado na DAF/Gerência de Administração de Serviços, com base na Lei Nº 
5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
hospedagem e alimentação no município de Altamira, no período de 04/04 
a 08/04/2022, a serviço do Instituto.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 04 de abril de 2022.
Bernardo Albuquerque de Almeida.
Presidente.

Protocolo: 779317

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 203 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1092343, de 30/09/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula funcional 
nº 5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada 
na Gerência de Suporte Administrativo, para atuar como Fiscal do Con-
trato Administrativo nº 045/2021, fi rmado com a empresa SOROCOPAX 
TAPETES, HIGIENE, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 09.367.060/0001-11, que tem como objeto a aquisição 
de tapete em fi bra vinil-sintética e totens para álcool em gel com dispenser, 
que irão compor o material permanente para o Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPEV, conforme quantidade e especifi ca-
ções estabelecidas no Termo de Referência.
II – DESIGNAR a servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula funcional 
nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
lotada na Gerência de Suporte Administrativo, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 779403
PORTARIA Nº 204 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1421448, de 10/12/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Leonardo do Nascimento Lima, matrícula funcional 
nº 5894233/9, ocupante da função de Técnico em Administração e Finan-
ças, lotado no Núcleo de Planejamento, para atuar como Fiscal do Contrato 

Administrativo nº 011/2022, fi rmado com a empresa RUSSELL BEDFORD 
GM AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CNPJ nº 13.098.174/0001-80, que 
tem como objeto a prestação de serviços técnicos especializados de Audi-
toria Externa Independente, com a emissão de parecer técnico e relatórios 
de Auditoria, nas áreas contábil e fi nanceira, referente ao exercício fi nan-
ceiro de 2021 e na área de investimento, referente aos exercícios fi nancei-
ros de 2020 e 2021e, cumprimento ao art. 83 – A, da Lei Complementar n° 
39, de 09 de janeiro de 2002.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Es-
tado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 779406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/351954 
(PAE), de 24/03/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Marcelo Barbosa Rodrigues, 
matrícula nº 5905513/7, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
de Arrecadação de Fiscalização, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período 
de 27/03/2022 a 28/03/2022, a fi m de participar de reunião na Diretoria 
de Benefícios – DIRBEN/INSS.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778664
PORTARIA Nº 200 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/357912 
(PAE), de 25/03/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, 
matrícula nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária 
de Conselho, a viajar aos municípios de Altamira/PA e Santarém/PA, no 
período de 28/03/2022 a 30/03/2022, a fi m de fi scalizar as manutenções 
realizadas nos polos do IGEPREV nos referidos municípios.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 779282
PORTARIA Nº 201 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/375326 
(PAE), de 29/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Carlos Wanderson Silva de Souza, matrícu-
la nº 4219593/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no período de 
01/04/2022 a 03/04/2022, a fi m de desenvolver suas atividades funcio-
nais na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 779283
PORTARIA Nº 202 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/375311 
(PAE), de 29/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrí-
cula nº 57221976/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no período de 


